Câmara Municipal de Tatuí[image: BRASO_~1]

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]
INDICAÇÃO Nº_____/2021

INDICO à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí que proceda com a manutenção da sinalização das lombadas existentes na Rua Luís André de Campos, no Bairro Bela Vista.

JUSTIFICATIVA

	Em diálogo com a população que circula diariamente pelo local, chegou até nós a reivindicação de que seja instalada sinalização de trânsito nas lombadas localizadas na Rua Luís André de Campos. Atualmente, a falta de sinalização adequada vertical que avise ao motorista sobre a existência da lombada provoca transtornos para aqueles que transitam pelo local.
Ocorre também, que a referida rua é bastante utilizada pelos moradores do bairro e a falta de sinalização atrapalha a visibilidade da lombada ali existente, principalmente no período noturno, de modo que muitos motoristas passam pelo local em alta velocidade e acabam danificando os seus veículos, podendo, inclusive, gerar acidentes.
Ademais, por não possuir sinalização adequada, quando chove há um alto risco de acidentes, principalmente para os condutores de motocicletas e bicicletas, pois o local possui considerável declividade.
Por último, e não menos importante, de acordo com o art. 5º, inciso XX, da Lei Orgânica do Município, é competência privativa do município sinalizar as vias urbanas.
Por tais motivos, visando garantir a segurança no trânsito do nosso município e, informar a Prefeita quanto às demandas da população daquela região, encaminhamos a presente Indicação.

[bookmark: _heading=h.1fob9te]Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 10 de fevereiro de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

[bookmark: _heading=h.30j0zll]
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.png
Indicagéo N° 159/2021 - PROTOCOLO 653/2021 - 12/02/2021 13:11